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گفتیم کــه ســاختار رئیس جمهــور - نخســت وزیر، این بهانــه را به 
دســت بنی صدر می داد تا وعده ها و شــعارهای طوفانی را خودش 
بــردارد و ضعف هــا و مشــکلات مــردم آزار را برگردن نخســت وزیر 
بیانــدازد. »بنی صــدر در مصاحبــه رادیــو تلویزیونــی تأکیــد کــرد 
اگــر دولــت آینــده از یک گــروه یــا حــزب خاصــی باشــد، از نظر 
رئیس جمهــور اشــکالی ندارد امــا در قبــال آن مســئولیتی نخواهد 
پذیرفت« )5مــرداد 1359 - روزنامــه انقلاب اســلامی(. بهلول نیز 
البته با احتیاط کامل، جانبداری خــود را از بنی صدر ادامه می داد و 
کارشکنی های رئیس جمهور در مســیر قانونی انتخاب نخست وزیر و 

آغاز به کار دولت را عمدا نادیده می گرفت. 

شــرایط کشــور پس از انقلاب و وقــت تلف شــده یک ســاله دولت 
مهدی بــازرگان کــه بــا دعواهــای درون جناحــی و قهر و آشــتی های 
بچگانه نهضت آزادی گذشــت، با آغاز درگیری های پراکنده گروه های 
تجزیه طلب و ضدانقلاب، ملتهب تر می شــد. از ســوی دیگــر احتکار 
کالاهــای اساســی و گران فروشــی و ایجاد بازارســیاه توســط عده ای 
سودجو، وضعیت مردم را دشوارتر می کرد و آغاز جنگ تحمیلی نیز، 
فشــاری مضاعف را به دولت شــهید رجائی و مردم تحمیــل می  کرد. 
اگرچه در این وضعیت، بنی صدر وعده رفع گرانــی و مبارزه با احتکار 
می داد اما در عمل، اجازه تشــکیل دولت را نمی داد. چنانچه از اسفند 
1358 تا شهریور 1359، هنوز نخست وزیر و کابینه دولت به مجلس 
معرفی نشــده بودند. تا جایی که رئیس جمهور یک روز مانده از وقت 
قانونی صدور، حکم نخست وزیری رجایی را صادر و بلافاصله به سفر 
داخلی رفت و رجایی نیز در پایــان همین روز مهلــت قانونی با توجه 
به عدم حضور رئیس جمهــور، موفق به معرفی وزیــران کابینه اش به 

مجلس نشد و اجبارا منتظر بازگشت رئیس جمهور ماند.

بهلول امــا همچنان بــرای بنی صــدر رپرتاژآگهی منتشــر می کرد و در 
عین حال، مدام ســایر نهادهــا و افــراد را از جنگ قــدرت و تهمت و 
بهتان منع می کرد. در واقع با نگاهی به مجلات بهلول منتشــر شــده 

خنده با چشمان کاملا بسته
نگاهی به نشریات طنز و فکاهی سال اول پیروزی انقلاب اسلامی)6(

بهزاد توفیق فر
پژوهشگر طنز

در فاصله اسفند 57 تا خرداد 60، جبهه مقابل بهلول که همواره بدان 
می تازید این ســه بود: محتکران و گران فروشــان )بخوانید بقالی های 
محل و دلال هــای خرده پا(؛ نخســت وزیر و وزراء، خصوصاً شــخص 
محمدعلــی رجایــی )که مســئول همــه کمبودهــا، نواقــص، جنگ، 
سوراخ شــدن لایه اوزون و مرگ بروســلی معرفی می شدند( و صدام 
و حامیانش )که با شروع حمله به ایران در شــهریور 1359 به لیست 

موضوعات همه رسانه ها اضافه شد(. 

احتمــالا به نظــر مخاطــب فرهیخته برســد کــه شــاید در آن فضای 
غبارآلــود و بدون ســابقه و تجربه مردم ســالاری و ســاختار جمهوری 
در اداره کشــور تا آن زمان، بهلول در تشــخیص حق و باطل یا ظالم 
و مظلــوم یا دلســوز و خائــن دچار اشــتباه و خطــا شــده و علی رغم 
دلسوزی، نتوانســته اســت به درســتی جبهه درســت را انتخاب کند. 
این سوال در بدو امر منطقی به نظر می رســد اما اگر دقیق نگاه کنیم 
باید پرسید آیا بهلول و سیاســت گذاران آن که قاعدتاً مدیرمسئول و 
سردبیر آن )برادران ســکاکی( بودند، از مســئولیت ها و شرح وظایف 

ســاختار جدید نیــز بی اطلاع بودنــد؟ یعنی نمی دانســتند کــه رئیس 
دولت، نــه نخســت وزیر، بلکــه رئیس جمهور اســت و اصــولا در این 
ساختار، رئیس جمهور غیر از نخست وزیر )که در ساختار جدید همان 
جایــگاه معــاون اول را دارد( و اعضــای کابینه، کســی و ابــزاری برای 
اعمال سیاســت ها و انجام امور ندارد. بگذریم از اینکه رئیس جمهور 
وقت، علاوه بر ریاســت دولت و کل قوای اجرایی، فرمانده کل قوای 
دفاعی و نظامی کشــور نیز بود و طبیعتا همه منابع و امکانات لازم و 
موجود را برای انجام کار در اختیار داشــت. اما بهلول با نادیده گرفتن 
این نکته واضح و بدیهی، علاوه بر نگهداری بنی صدر در حاشــیه امن 
نســبت به انتقادات و مشــکلات، در بســیاری موارد تلاش می کرد تا 
ســطح اختیارات و مســئولیت بنی صدر را در حد ســخنرانی و توصیه 
یا فقط انجــام امور خیریــه و عام المنفعه! پایین بیاورد. از ســویی در 
ســرمقالات و برخــی ســتون های جدی تر مجلــه مانند ســتون ثابت 
»اخبار پشــت پرده«، بهلول نگاه خود به مســائل و تحلیــل خود را از 
اخبار بازگو می کرد که مؤید نگاه ما است. برای مثال این مطلب را از 

صفحه 17 شماره 48)4خرداد 1359( بهلول بخوانید:

»دفتر ریاســت جمهوری برای جبران ضعف پارلمانی خــود ]تعداد اندک 
کرســی های دراختیار نیروهای لیبرال و غرب ز ده[ در فکر تقویت ســایر 
جبهه ها می باشــد. بــه همین جهت می کوشــد تــا تمام ســازمان های 
سیاسی اسلامی را به دور خود گرد آورد. یکی از این سازمان ها که در بین 
نوجوانان طرفداران بسیار دارد سازمان مجاهدین خلق ]منافقین[ است 
که دفتر ریاســت جمهوری برای جلب آن دســت به اقداماتی زده است. 
حریف ]هم[ برای خنثی کردن شــگرد جدی، تمام توپ هــای خود را به 
روی مجاهدین و به ویژه مسعود رجوی باز کرده و در انتخابات اخیر حتی 

نگذاشته یک نفر از مجاهدین به مجلس راه پیدا کند«.


